Diário da República, 2.a série — N.o 117 — 20 de Junho de 2007 17 281

contribuiu significativamente para o êxito da missão educativa da
EB 2, 3 de Nuno Gonçalves, pelo que os serviços por si prestados
devem ser considerados relevantes e de muito mérito.

6 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Lau-
rinda Maria Diogo Pereira.

2611021408

Escola Secundária Padre Alberto Neto

Aviso n.o 11 082/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada para consulta
na sala dos professores desta Escola a lista de antiguidade do pessoal
docente deste estabelecimento de ensino, reportada a 31 de Agosto
de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

15 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Dídio Monteiro de Andrade Brazão.

Escola Secundária de Pedro Alexandrino

Despacho (extracto) n.o 12 434/2007

Por despacho de 23 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2005, foi nomeado para o quadro da Escola Secundária de Pedro
Alexandrino, nos termos da alínea e) do n.o 2 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em
anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor do quadro de nomea-
ção provisória Nuno Miguel da Costa Vicente.

7 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
do Rosário de Carvalho Pato e Silva Ferreira.

Agrupamento de Escolas de Pedro de Santarém

Despacho (extracto) n.o 12 435/2007

Por despacho de 12 de Janeiro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica de Lisboa, nos
termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93,
de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo
ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome

110 Elisabete Maria Fernandes da Silva.
250 Frederico António Nunes Ferronha.

17 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Manuel das Neves Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 12 436/2007

Por despacho de 12 de Janeiro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi nomeado para o quadro de zona pedagógica de Lisboa, nos termos
da alínea a) do n.o 1 do artigo14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de
18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei

n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo
ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor do quadro de nomeação provisória
Rogério António Gonçalves Cachide, grupo 550.

17 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Manuel das Neves Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 12 437/2007

Por despacho de 12 de Janeiro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva Maria do Céu Rodrigues Barata, do QZP da
cidade de Lisboa e zona Norte de Lisboa, código 11, do
grupo/nível 110, código de escola 250053, para o grupo/nível 110.

17 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Manuel das Neves Rodrigues.

Escola Básica dos 1.o, 2.o e 3.o Ciclos de Peniche

Despacho (extracto) n.o 12 438/2007

No uso das competências que me foram conferidas pelo n.o 1.6
do despacho n.o 23 731/2006, de 21 de Novembro, e por meu despacho
de 7 de Janeiro de 2007, autorizo a rescisão do contrato administrativo
de serviço docente da professora Liliana de Fátima Rigueira Teixeira,
do grupo de recrutamento 110, com efeitos a partir de 7 de Janeiro
de 2007.

21 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Armé-
nio Correia Sousa.

Agrupamento de Escolas de Sacavém e Prior Velho

Aviso n.o 11 083/2007

Em cumprimento do estabelecido no artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, dá-se conhecimento que se encontra
afixada no placard da Escola Básica 2.o e 3.o Ciclos Bartolomeu Dias
a lista de antiguidade do pessoal não docente reportada a 31 de Dezem-
bro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço, nos ter-
mos do artigo 96.o do referido decreto-lei.

30 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Piedade Gerardo Parente.

Escola Secundária com 3.o Ciclo do Ensino Básico
Santa Maria do Olival — Tomar

Despacho (extracto) n.o 12 439/2007

Por despacho de 3 de Janeiro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva Helena de Matos Pires, do QZP da Lezíria e
Médio Tejo, grupo 39, código 14, para a Escola Secundária/3 Santa
Maria do Olival, código 402734.

3 de Janeiro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Celeste Gonçalves Simões de Sousa.